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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Tii
DHENAVE PERSONALFE
Nr. {3 Pprot Tirang, mé £6/0/ 12015

REKOMANDIM

Nr.f){ date D6 10] 2015

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 18 liggit nr. 8485, daté 12.05.1999
"Kodi i Procedurave Adminisirative 1¢ Republikés sé Shgipérisé”,

KONSTATOVA:

Ng zbatim t€ urdhrit nr. 206 daté 21/11/2014 Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, ka ushtruar kryvesisht kontroll administrativ prang
kontrolluesit, “Ministria e Mjedisit” me objekt;

—  Zbatimi nga ana e kontrolluesit e ligfit nr. 9887 daré 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe aktet ¢ miratuara nga Komisioneri, giaié
kryerfes sé aktivitetit 1é tij.

Kontrolluesi “Ministria e Mjedisit” éshté kontrollues publik i cili ka pér objekt dhe mision
hartimin dhe propozimin e politikave, strategjive dhe planeve t& veprimit pér mbrojtjen dhe
administrimin mjedisor, pyjeve, ujérave, bashkérendimin me institucionet e varésisé, etj.

Kontrolluesi si organ gendror dhe si organ q& ka né varési disa institucione si; Inspektorati
Shtetéror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujérave, Agjencia Kombétare e Mjedisit, Agjencité Rajonale
Mjedisore, Drejtorité ¢ Shérbimit Pyjor, Agjencité ¢ Ujit dhe t& Baseneve, Qendra
Ndérinstitucionale Operacionale Detare, pér & realizuar qéllimin dhe misionin e tij, mbledh,
pérpunon, ruan, administron 1€ dhéna personale dhe informacion konfidencial pér subjektet e
t€ dhénave.

NE kété kuptim né cilésing e kontrolluesit “Ministria e Mjedisit™ mbart detyrimin e zbatimit
t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “ Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”. i ndryshuar, si dhe
akteve t&€ nxjerra nga Komisioneri né zbhatim té tij.

Nga kontrolli administrativ i ushtruar ka rezultuar se kontrolluesi, mbledh. pérpunon té¢ dhéna
personale pér kategoring e subjekteve t& t& dhénave “individé t¢ ndryshém™. né rastet e
kontratave dhe marrédhénieve qé krijohen gjaté shfrytézimit & baseneve, ujérave, pyjeve,
kullotave, nE rastet e trajtimit 1€ kérkesé/ankesave t& qvtetaréve, si dhe t& dhéna pér
kategoring e subjekteve “punonjés”.

Komisioneri pér t¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale. pasi shgyrtoi
procesverbalin e kontrollit administrativ dhe provat e administruara véren se:
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=  Kontrolluesi “Ministria e Mjedisit” nuk ka béré deklarim t€ sakté t€¢ pérpunimit té t¢
dhénave personale ng€ “formularin i njoftimit” prané zyrés sé¢ Komisionerit dhe nuk ka
béré pérditésimin e ), sipas detyrave té léna né Urdhrin nr. 12 daté 10/04/2013 t&
Komisionerit né disa nga rubrikat: nuk éshté pérditésuar emértimi 1 kontrolluesit, nuk
gshté deklaruar pérpunimi i t& dhénave personale népérmjet kamerave CCTV, nuk éshté
deklaruar pérpunimi 1 t€ dhénave sensitive “shéndeti”, "giendia penale”, nuk &shté béré
saktésimi lidhur me komunikimin dhe pérhapjen e té dhénave personale, nuk &shig
deklaruar mungesa e rregullores pér mbrojtjen e t& dhénave personale,

Ky konstatim i béré gjaté kontrollit administrativ lidhet me mos plotésimin e detyrimeve gé&
rrjedhin nga neni 21 1 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar.

Kontrolluesi duhet t€ njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e t& dhénave personale, pér &
cilat &shté pergjegjés. Njoftimi duhet 1é béhet para se kontrolluesi & pérpumojé té dhénar pér
heré 1€ paré ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes sé njofiimit 1é pérpunimit, sipas nenit 22 té
kétij ligii, 1€ njoftuar mé paré.

Mos pérdit€simi i njoftimit nga ana e kontrolluesit. lidhet me mungesén e transparencés ndaj
publikut né raport me subjektet e t& dhénave personale. Subjektet e t& dhénave personale
népérmjet “Regjisirit Elekironik 1é Njoftimeve ", i cili i &shi€ i hapur pér publikun né fagen
zyrtare www.idp.al 1€ Zyrés s€ Komisionerit, kané mund&siné té njihen me té dhénat
personale q€ kontrolluesi pérpunon, (karegorité e té dhénave personale, mjetet e pérpunimit,
subjekiet 1& cilét pérpunoiné (¢ dhénal, siguring ¢ 1é dhénave personale eif). Komisioneri pér
€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale. népérmjet “Regjistrit
Elektronik té Njoftimeve”. mbikéqyr dhe monitoron kontrolluesit pér pérpunimin e &
dhénave personale, né pérputhje me ligjin pér mbrojtien e & dhénave personale. duke
respektuar dhe garantuar (€ drejtat dhe lirit€ themelore té njeriut. Mos plotésimi i detyrimit
ligior pér njoftim prané Zyrés s€ Komisionerit, deklarimi i pasakt¢ apo mos pérditgsimi i
formularit t& njoftimit, b&jné qé Komisioneri t& mos pérmbushé géllimin e ngarkuar né ligj.

* Kontrolluesi né fagen e tij t& internetit www.mjedisi.gov.al, mbledh pérpunon & dhéna
personale, népérmjet aplikacioneve t& ndryshme elektronike (rubrika kontakte) dhe nuk
ka t& publikuar né két¢ faqge rubrikén “politikar e privatésisé”, me géllim informimin e
personave qé vizitojné fagen, mbi ményrat e pérpunimit t& t& dhénave personale, masat e
siguris€¢ dhe ruajtjes sé konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve té t& dhénave dhe
detyrimet ¢ kontrolluesit etj, detyrime qé& rrjedhin nga ligji 9887 daté 10/03/2008 “Pér
mbrojijen e té dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

Ky konstatim lidhet me detyrimin pér informim t& subjekteve t& t& dhénave personale neni 18
i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.
Publikimi i rubrikés “politikat e privatésisé "né faqen e internetit 1€ kontrolluesit ka pér g&llim
informimin e individéve subjekte & t& dhénave personale qé aplikojn& online ose personave
qé vizitojné/aksesojné fagen.

Sipas pércaktimeve dhe detyrimeve gé rrjedhin nga ky nen, kontrolluesi, kur mbledh t¢ dhéna
personale, duhet t& informoj€ subjektin e t& dhénave pér fushén dhe géllimin, pér té cilin do &
pérpunchen € dhénat personale, pér personin q& do t'i pérpunojé @ dhénat, pér ményrén e
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pérpunimit etj. Kur kontrolluesi pérpunon t¢ dhéna personale, t& marra nga subjekti i &
dhénave, ai éshté i detyruar t& informojé subjektin e & dhénave nése dhénia e t& dhénave
personale éshté ¢ detyrueshme apo vullnetare. Nése subjekti i t& dhénave, né bazé t€ njé akti
ligior ose nénligjor, &shté i detyruar t& japé & dhéna personale pér pérpunim, kontrolluesi e
informon edhe rreth kétij fakti, si dhe rreth pasojave t& refuzimit & dhénies s€ t¢ dhénave
personale.

Informimi né kohén e duhur dhe sa mée 1 sakt€ i subjekteve 1€ t&€ dh&€nave personale nga
kontrolluesit &shté njé detyrim shumé i réndésishém né drejtim t€ respektimit t€ privatésisé
dhe pérpunimit t& ligjshém t& & dhénave personale. Informacioni duhet € jepet i sakté dhe sa
mé 1 shpejté qé t€ jetd e mundur,

Mos realizimi 1 detyrimit ligjor pér informim nga kontrolluesi iu mohon subjekteve t& t&
dhénave personale & drejién pér tu informuar rreth t& dhénave g€ ata deklarojng prané
kontrolluesit, mbi mé&nyrat e mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes, masat ¢ marra pér siguring e &
dhénave personale, faktin se ¢’faré béhet me t€ dhénat personale té tyre, kush po 1 pérpunon
t&¢ dhénat personale, ku dhe kujt 1 pérhapen & dhénat e tyre, 1€ drejtat ¢ subjekteve t& té
dhénave personale dhe detyrimet e kontrolluesit n& kuadér t€ mbrojtjes s€ privatésisé.

. Kontrollues: “Ministria e Mjedisit” nuk ka hartuar rregullore € vecanté “Pér mbrojifen,
pérpunimin, rugiijen dhe siguring e (¢ dhénave personale”, né zbatim 1€ ligjit nr. 9887
datg 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale " 1 ndrvshuar.

Nuk ka rregulla té shkruara, pér pérdorimin e sistemit t&€ monitorimit me kamera CCTV,
Kontrolluesi éshté né fazén e hartimit t& “Rregullores 5é brendshme pér organizimin dhe
Junksionimin ¢ Minisirisé sé¢ Mjedisit”. N& k&g rregullore nuk konstatohen dispozita q&
garantojné konfidencialitetin e informacionit dhe t& dh&nave personale, né frymén e ligjit
9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojfijen e té Dhénave Personale” | | ndryvshuar.

Konstatimi i béré né kété rast lidhet me nenet 27, 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 ~“Pér
Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, 1 ndryshuar dhe udhézimin nr. 3 daté 05/03/2010 t&
Komisionerit, "Pérpunimi i té dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa
dhe mjedise té tfera”, { ndryshuar.

Mungesa e rregullave dhe e hartimit t€ rregullores sé vecanté, né té cilén & jené shprehur
pércaktimet dhe detyrimet g€ rrjedhin nga nenet 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t€ cilat detyrojné kontrolluesin t€ marré
masa teknike dhe organizative pér pércaktimin e funksioneve ndérmjet njésive organizative
dhe operatoréve pér pérdorimin e & dhénave, péreaktimin e aksesil. pércaklimi 1 personave
té autorizuar q& hyjné né té dhénat dhe programet ¢ ndryshme g€ aplikon kontrolluesi,
tregojné pér mungesén ¢ masave te sigurisé dhe shkallés sé ulét t& konfidencialitetit gé ka
kontrolluesi né procesin ¢ mbledhjes pérpunimit dhe ruajtjes sé t€ dhénave personale.
Dokumentimi né formé t€ shkruar 1 kétyre masave tekniko-organizative dhe zbatimi 1 tyre né
praktiké &shté garanci pér mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale né pérputhje me ligjin, ojaté
ushtrimit t& veprimtarisg s€ kontrolluesit.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja ¢ t& dhénave personale duhet t& krvhen sipas parimit té
respektimit dhe garantimit t€ te dregjtave dhe lirive themelore t€ njeriut dhe né vecanti té
drejtés sé ruajtjes sé jetés private.

Sa mé sipér:
Né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Per Mbrojijen e ié
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& Kodit Progedurave Administrative,
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REKOMANDOJ:

1. N zbatim té nenit 21 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale” i ndryshuar, ¢ pérditésohet “formulari i njoftimit”, prané Zyrés sé
Komisionerit.

2. Né zbatim t& nenit 18, té ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Fér Mbrojijen ¢ (& Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, né fagen tuaj né internet www.mjedisi.gov.al t€ publikohen né
njé rubriké té vecanté “politikat e privatésisé”, me géllim informimin e subjekteve té té
dhénave personale, si dhe té pérfshihen kushtet, kriteret gé reflektojné parimet e
pérpunimit té€ ligjshém dhe t€ drejté t€ t& dhénave personale. (Né plotésimin e késaf pike
té Rekomandimit ¢ mbahet parasysh Opinioni “Mbi Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale
né Fagen e Internetit 1€ Kontrolluesve Publilk dhe Privat” i cili giendet i publikuar né
fagen zyrtare www.idp.al.

3. NEé zbatim t&€ nenit 27, 28 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1€ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, t€ hartohet rregullore ¢ wvecanté lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, siguriné dhe konfidencialitetin ¢ té dhé&nave personale, si dhe
rregullore pér pérpunimin e té dhénave personale népérmjet sistemit té vézhgimit me
kamera. (Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen zyriare té Komisionerit www idp.al si
dhe afrojmé asistencén toné)

4. Krverja ¢ kétvre detyrimeve té realizohet brénda njé€ afati kohor prej 45 (dyzet e pesé)
ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t€ kéty Rekomandimi.

5. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér té
Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushje té kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pé Mbrojijen ¢ 1& Dhénave™ i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze té€ pérséritura ose t& géllimshme té ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura té rekomandimeve
té tij, vendos sanksione administrative dhe e denoncon publikisht ose raporton ¢éshtjen
né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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